DE EO, QVI DVXIT IN MA-
trimonium eam, quam prius polluit
per adulterium. Tit. vj.

Idem Capitulo Spoletano. Cap. i.

SIGNIFICASTIS nobis
per litteras vestras, quod cum P.
cuius Spolatenus quandam mu-
lierem duxisset legitime in vxo-
rem; eā relicta cuidam meretrici
adhæsit; & cum ab eius contubernio ad to-
rum non posset legitimum reuocari, vos in
eum excommunicationis sententiam protuli-
stis. Verum, cū medio tempore vxor ipsius
esset viam vniuersæ carnis ingressa; meretri-
cem, cui adhæserat, desponsavit; propter
quod a nobis requiritis, quid sit vobis in hoc
articulo faciendum. Nos igitur inquisitioni
vestræ secundum formam canonicam respō-
dentes, dis. v. per A. f. m. qua. nisi alter eorū
in mortem defunctæ vxoris fuerit machina-
tus, vel ea viuentem sibi fidem dederint de ma-
trimonio contrahendo; matrimonium illud
legitimum iudices, excommunicato munus
absolutionis, si petierit, iuxta formam eccle-
siæ impensurus.

Idem

Idem Messan. capitulo. Cap. 2.

VENIENS ad præsentiam nostram G.
laicus lator præsentium humili nobis insinua-
tione monstravit; quod cum olim in ciuitate
Lemouicē. quandam sibi matrimonialiter
copulasset, & per biennium cohabitasset eidē,
ab ea demum animi leuitate recessit; cumq.
per sæculum euagādo, Mellanam aduenerit,
ibidem M. mulierem insciam penitus, quod
idem G. aliam haberet vxorem, sibi sollem-
niter copulauit, ex qua duos filios dinoscitur
suscepisse. Verum, cum eidem in penitentia
fuisse inuentū, ut ad legitimam rediret vxo-
rem, & ipse propter hoc in suam patriam re-
dijisset, vxorem suam inuentus carnis debita
perfoluisse, ad Mellanam redijt ciuitatem, &
supradictæ M. tanquam legitime cohabita-
uit vxori. nunc autem impositam sibi pro-
prios excessu penitentiam agens; humiliter,
& deuote cohabitandi eidem M. a nobis li-
centiam postulauit. Licet autem præfatus G.
viuente legitima coniuge prædictam M. sibi
copulare nequiverit in vxorem, quia tamen
vxore defuncta, utpote a lege ipsius solutus,
in eandem M. de nouo potuit matrimonia-
liter consentire; dum modo non præliterit
fidem adultera, vel machinatus fuerit in mor-
tem vxoris: mandamus qua. si præmissis ve-
ritas suffragatur, eundem G. ut supradictæ
M. affectu adhæreat coniugali, sub cuius cō-
tradict. & ap. ob. licentiam concedatis, non
permitterentes eundem super hoc ab aliquibus
indebite molestari.

DE CONIUGIO SERVORVM, ET
impari condicione. Tit. vij.

Idem Ratisburgen. Episcopo. Cap. vn.

*De con-
ser. c. vi.*

AD nostram noueris audientiam
peruenisse, quod dil. f. n. G. tt. lan-
ctæ Mariæ trans Tiberim presby-
ter Card. A. p. se. Legatus dil. filium
nobilem virum R. militem a mu-
liere quadam propter condicionis separauit
errorem. Ideoq. h. t. per Apostolica scri-
pta mandamus, quatenus inquiras super his
diligentius veritatem, et si tibi consulerit,
quod miles ipse ignoranter contraxerit cum
ancilla, ita quod postquam intellexerit con-
dicionem ipsius, nec facta, nec verbo consen-
serit in eandem, propter quod a Card. eodem
ab eius fuerit consortio separatus, contra-
hendi cum alia liberam concedas auctoritate

Ap. facultatem.

DE COGNATIONE SPIRI-
tuali. Tit. viij.

*Idem Episcopo Lanconien. & Decano de Hun-
tedune. Cap. i.*

VENIENS ad Ap. sc. E. An-
glicus natione, nobis exposuit,
quod cum olim in adulescentia
constitutus mulieri cuidam adhe-
sisset, quam quidam alius ante co-
gnouerat, de consilio matris suæ factum est,
ut eadem mulier filium, quem de alia soluta
ipse susceperat, de sacro fonte leuaret, ad sus-
picionem, & infamiam vtriusq. delendam.
Deinde vero cum in eius amorem vehemen-
tius exarderet, abiq. consilio amicorum eam
clanculo desponsauit. Cumq. prolem ex ea
procreare non posset, & increpationes a patre
suo grauissimas sustineret, quod eam de ipso
sacro deliquerat, reuoluens in animo, ipsa
dimissa causa orationis Hierosolymam est
profectus. Verum cum idem rediens de par-
tibus transmarinis prolem eam suscepisse de
alio inuenisset, ei noluit adherere, sed pro-
pter adulterium, quod commississe taliter vi-
debatur, ea omnino dimissa, ad longinquam
se transferens regionem, & ad Egubium. tan-
dem veniens ciuitatem, quandam ibidem cū
terra competentis, & dote decenti sibi matri-
monialiter copulauit, de qua prolem se con-
fessus est suscepisse. Ea propter s. v. per A.
f. m. qua. super his diligentius inquiratis ve-
ritatem, etsi primam mulierem prædicta viri
filium de sacro fonte leuasse consulerit, ante
quam eam desponsasset in vxorem, inter eos
duorum ap. postposita celebrantes, rei pro-
cellum nobis per litteras vestras fideliter ex-
ponatis, ut an cum secunda legitime valeat
conmorari, veritate cognita decernere va-
leamus.

*Idem magistro S. de Melun canonico Here-
forden. Cap. 2.*

TVA nos duxit discretio consulendos,
an natus ante compaternitatem filiam com-
patis sui, vel conmatris procedente tempore
sibi possit matrimonialiter copulare. etsi cū
ea contraxerit, & plurib. annis simul permā-
serint, an postea debeant separari. quæsiuisti
etiam, an consensu talis matrimonij teneantur
illud

Mm 3 illud †

Idem illud in publico accusare. super quo dist. du-
ximus respondendum, quod huiusmodi per-
sonæ matrimonium non possunt contrahere;
et si contraxerint, de iuris rigore possunt ad
inuicem separari, & qui contractum fecerunt,
debent illud ecclesie nuntiare.

DE EO, QUI COGNOVIT CON-
sanguineam vxoris suæ, vel sponsæ. T. IX.

Idem Præposito S. Marie Madeburgen. Cap. 1.

DISCRETIONEM tuam in
domino commendamus, quod in
his, quæ dubia reputas, vel obse-
ra se. consulis Ap. ut in eis proce-
das auctoritate ipsius decetero.

Sane in audientia nostra fuit ex parte tua pro-
positum, quod quidam cum muliere quadam
legitime per verba de presenti contraxit, quæ
postmodum a se in cognitam cuidam consan-
guineo suo tradidit in quantum potuit remi-
tentem. Ille vero cum ipsa licet inuita matri-
monia sollempnia celebravit, sed mulier quam
citius fuit reddita libertati, auferat ab eo, &
se prior viro restituit cum instantia postula-
uit. Nos igitur inquisitioni tuæ respondemus,
quod & viro pro tam turpi facinore,
quamuis grauis est penitentia iniungenda, &
mulier ipsa propter publicam honestatem
est commendanda sollicite; ut nec primum re-
petat, cuius consanguineus eam licet inuitam
cognouit, nec redeat ad secundum, cui non po-
test propter reatum adulteri commiseri, sed
in continentia maneat, donec prior fuerit vi-
uuerse carnis ingressus. Quod si forsitan ad-
id induci nequiverit, vir prior cogatur redire
ad ipsam, & maritali eam affectione tractare;
cui adulterium ei non possit obicere, qui eam
adulteriam tradidit, præsertim inuitam. Nã
et si secundum euangelicam veritatem num-
quam, nisi propter fornicationis causam, aut
vir vxorem, aut vxor possit dimittere virum;
non tamen semper propter causam eandem,
vel vxor virum, vel vir dimittere potest vxo-
rem; cum possit exceptione, vel replicatione
legitima impediri, sed nec affinitas, quæ post
contractum legitime matrimonium inter vi-
rum, & vxorem inique contrahitur, ei debet
obici, quæ huius iniquitatis particeps nõ exi-
sit; cum suo iure non debeat sine culpa sua
priuari, quamquam a quodam prædecesore
nostro dicatur in simili casu fuisse distinctum,
verum videlicet adulterium, vel incestus, ma-
nifestum fuerit, an occultum, alijs asserentib.
inter gradum proximum, vel remotum esse
potius distinguendum.

Idem Bisuntino Archiepiscopo. Cap. 2.

FRATERNITATI tuæ super trib.
capitulis sedem Ap. conuienti, ad cuius con-
siliū est in rebus dubijs a cunctis si se libus
recurrendum, scriptis presentibus responde-
mus; in primo diuortij sententiam approban-
tes, quam in eum canonice promulgasti, qui
illam tibi postea copulare præsumpsit, cuius
antea sororem adhuc septennem contractis
sponsalibus extraordinaria libidine notatur
polluisse.

Idem Episcopo Graden. Cap. 3.

EX litteris tuæ fraternitatis accepimus, &
G. lator eandem nobis aperta confessione
monstravit, quod matrem cuiusdam puella,
quam infra nubilem annos desponsauerat in
vxorem, carnaliter cognouit, & postmodum
carnali commixtione puellam tractauit adul-
teram. Vnde ipsius viri anime proinde hu-
miliater postulasti; utrum mulieri ad secundas
nuptias ipso viuente liceat conuolare, cum
hoc factum publicum, & notum habeatur.
Nos autem eidem viro penitentiam iniungi
fecimus pro peccato, consultationi tuæ ven-
ter respondentes; quod si ita res se habet, eis
ad inuicem separatis, mulier alteri viro non
nubat, si postquam nouit viri, & matris deli-
ctum ei non erubuit commiseri, vir etiam,
& mater mulieris nunquam debent ad alias
nuptias conuolare, sed semper continentiam
seruare tenentur, & enorme desistere delictum,
quod ex tam nefanda libidine contraxerunt,
præsertim, si circa personas huiusmodi dela-
piu carnis minime timeatur.

Idem Episcopo Galburgen. Cap. 4.

VENIENS ad Ap. se C. laicus lator
presentium humiliter nobis confessione mon-
stravit, quod cum olim tempore infantie suæ,
de consilio amicorum, quendam puellam se-
ducturum iurauerit in vxorem, quam cito ad
legitimam perueneret ætatem, pater puellæ
consideratione huiusmodi fidei iuramentum obli-
gatione hinc inde firmata, eum in propria do-
mo recepit, eum simul nutrens cum puella.
Deinde vero ex conuersatione diutina, totius
domus familiaritatem adeptus, sorori puellæ,
cui se iurauerat fore maritum, insinectum gene-
ris seductoris humani, carnaliter se coniun-
xit, adueniente autem ætate, quia, quod iura-
uerat poterat adimplere, amici sui eius exces-
sus ignari, pro adimplendo matrimonio in-
stiterunt; qui consensu eorum, quæ fecerat, qui-
busdam ex ipsis, quod cum sorore puellæ co-
miserat, enarrauit, sed illis nequaquam cre-
dentibus.

dentibus verbis eius, & grauius increpantibus
eum, ille illor. victus consilio, quam iurauerat,
in vxorem accepit, & nuptijs celebratis, quæ
do se illi oportunitas ingerebat, cognoscebat
vtramque. Verum, licet ipse in presentia tua su-
per hoc fuerit accusatus, conuicti tamen nõ
potuit, nec voluit suum confiteri delictum;
nunc autem reuersus ad cor, penitens de com-
missis, salutis suæ consilium requirit impendi,
ne tamquam equus, & mulus, quibus non est
intellectus errare in animæ suæ periculum vi-
deatur. Cum igitur non tantum a malo, sed
etiam ab omni specie mali præcipiat Aposto-
lus abstinere, scilicet per A. f. m. quæ prædicto C.
pro huiusmodi enormitatis excessu, munctæ
ei penitentia competenti, consulas ei, mo-
nens illi salubriter, & inducens, ut de cetero
abstineat ab vtraque.

DE CONSANGVINITATE, ET
affinitate, & publicæ honestatis iustitia. T. X.

Idem Archiepiscopo, & Capitulo Tyren. Cap. 1.

DE infidelibus ad fidem conuersis
nos consulere voluisti, utrum si ante
conuersionem suam, secundum
legis veteris instituta, vel traditio-
nes suas circa gradus consanguini-
tatis a canone denotatos coniuncti fuerint,
separari debeant post baptismum. super hoc
igitur deuotioni vestræ duximus responden-
dum; quod matrimonium sic ante conuersio-
nem contractum, non est post baptismi lavi-
crum separandum; cum a iudæis dominus re-
quisitus, si licet vxorem ex quacumque causa
dimittere, ipsis respondit, quos Deus coniu-
xit, homo non separet. per hoc inueniens ma-
trimonium esse inter eos.

Idem Rosanen. Archiepiscopo. Cap. 2.

QVOD super his articulis, qui tibi ali-
quam dubitationem inducunt, nostrum du-
cis consilium requirendum, & ad ea exequen-
da, quæ officium postulant pastorale, Ap. se.
procuras auxilium inuocare, sollicitudinem
tuam dignis in domino laudibus commendamus,
& postulationibus tuis grato animo re-
spondemus. significasti siquidem nobis, quod
in dicecesi tua pater, & filius matrem, & filia,
duo cognati duas cognatas; auunculus, &
nepos duas sorores ducunt in coniuges; mari-
tus, & vxor simul baptizant puerum alienum.
Quidam præterea tuæ dicec. infra tertium, &
septimum gradum consanguinitatis se con-
tingentes ad inuicem, matrimonium contra-
hant; hoc sibi licere de antiqua consuetudine
asserentes. Super eo igitur, quod pater, & fi-

lius cum matre, & filia; duo cognati cum duab.
cognatis; auunculus, & nepos cum duab. so-
roribus. contrahunt matrimonia: taliter duxi-
mus respondendum; quod licet omnes con-
sanguinei viri sint affines vxoris, & omnes con-
sanguinei vxoris sint viri affines; inter con-
sanguineos tamen viri, & consanguineos vxor-
is, ex eorundem f. viri, & vxoris coniugio,
nulla prorsus affinitas est contracta, propter
quam inter eos matrimonium debeat impe-
diri, & infra. Item cum in sacris canonibus gra-
dus sint consanguinitatis distincti, & per eos-
dem inhibiti, ut nullus infra septimum gra-
dum se consanguinitatis linea contingentem
sibi audeat matrimonium copulare; ne infra
gradus eosdem contrahant, debes publice in-
hibere, & præsumptores ecclesiastica distri-
ctione punire, non obstante consuetudine, quæ
dicenda est potius corruptela.

Idem Episcopo Brien. Cap. 3.

TVÆ fraternitatis deuotio postulauit
per se. Ap. edoceri, utrum is, qui cum sorore
legitimæ coniugis fornicatur, cum vxore pos-
sit postmodum commorari, & exigere debi-
tum, ac soluere requisitus, vel propter hoc de-
beat matrimonium separari. Nos igitur in qui-
sitioni tuæ breuiter duximus respondendum,
quod, ut a commixtione viri abstineat pro-
pter publicam honestatem, & in continentia
maneat, donec vir viam vniuersæ carnis in-
gressus fuerit, vxor diligentius est commo-
nenda. Quod si forte commotioni parere re-
cucians, talis fuerit, ut delapsus timeatur ipsius;
vir eius poterit, & debet, tamen cum Dei
timore, debitum ei soluere coniugale; cum af-
finitas post matrimonium inique contracta,
illi nocere non debeat, quæ iniquitatis parti-
iceps non existit. Vnde iure suo nõ debet sine
culpa priuari.

Idem Lundonen. Archiepiscopo. Cap. 4.

TVÆ discretionis prudentiam, & in-
fra. Ceterum in quarta, quam nobis consul-
tationem fecisti, quid tibi faciendum existat,
de his, qui matrimonio iam contracto, soboleq.
suscepta in vi. consanguinitatis gradu inuenti
fuerint se ad inuicem attinere; taliter respon-
demus; quod cum iudæis expedire, & dissi-
mulare poteris taliter copulatos, maxime qui
diu pacifice commanserunt.

DE IMPOTENTIA COEVN. T. XI.

Idem Episcopo Alisiodoren. Cap. 1.

FRATERNITATIS tuæ
litteras recepimus continentes,
quod Odeardus mulier cuidam
Mm 4 viro

† Tyren
forte
De cof.
& aff.
c. 4.

c. 5. c.

De eo q
cog.
c. 10.

Non p
atur.

De fri-
gid. c. 4.

viro matrimonialiter nupsit, cum quo per multos annos morata, non potuit carnaliter ab ipso cognosci; licet autē per Archipresbyterū tuū super hoc fuisset edoctus, volens tamen super hoc habere certitudinem pleniorē, quāsdam matronas iuxta parochiā prouidas, & honestas ad tuam præsentiā euocasti, districtē illis iniungens sub periculo animarum, vt mulierem ipsam prudenter inspicerent, & perquirerent diligenter, vtrum idonea esset adiuuans amplexus, quæ tandem in fide sua tibi asseruere constanter, quod eadē mulier numquam poterat esse mater, aut cōiux, tamquam cui naturale deerat instrumentum. Vnde inter ipsam, & virum illum diuortium celebrasti, mulierem ipsam inducens, vt ad aliquam religionem se transferret perpetuam continentiam seruatura, viro autem licentiam tribuisti, vt vxorem duceret in nomine domini, quia pater fieri cupiebat. Contigit autem postea, quod mulier eadē inuenit, qui seras huiusmodi referauit, abiciens continentiam, quam promisit, & quæ alium virū habuerat, W. latiori præsentiū super nupsit, pro quibus humiliter supplicasti, vt cum eis misericorditer ageremus. Quamuis igitur semiplene nobis expresseris, quomodo dicta mulier se promiserit continentiam seruaturā, vtrum vid. simplici verbo, an voto sollempni, vtrumue ad religionem transierit, vt promissit, an contra promissionem in domo remanserit; & qualiter seras illas fecerit referari, vtrum videl. artificio medici, an cōcubitu viri, seu alio quolibet modo. Nos vero perspicaciter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod præter diuinum miraculum per opus humanum absq. corporali periculo potuit remoueri, sententiam diuortij per errorem, licet probabilē nouimus esse prolata, cū pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius simili commisceatur; & ideo inter primam mulierem, & primum virum dicimus matrimonium extitisse; quare inter ipsam, & præfatum W. matrimonium non esse censemus, eosq. præcipimus ab inuicem separari; & si prædicta mulier ad religionem trāsiuit, sicut asseritur promississe; primus vir, qui non cognouit eandē, cum ea remaneat, cum qua postmodum ecclesiæ auctori. contraxit, alioquin idem vir, dimissa ea, quam postea superduxit, debet ad illam redire, cum qua primo contraxit, nisi se voto mulier illa constrinxerit ad continentiam obseruandam; vt intelligantur per hoc